

Số: /KH-UBND

Tứ Minh, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”**  
**tại trường THCS Tứ Minh**

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Thành ủy Hải Phòng về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Tứ Minh và Kế hoạch số 25, ngày 31/01/2026 của UBND phường Tứ Minh về “Xây dựng phường Tứ Minh trở thành phường không ma túy”.

Thực hiện Thông báo số 152-TB/ĐU ngày 02/4/2026 của Thường trực Đảng ủy phường Tứ Minh về việc xây dựng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ “Trường học không ma túy” tại trường THCS Tứ Minh, UBND phường Tứ Minh ban hành kế hoạch thực hiện mô hình “Trường học không ma túy” tại Trường THCS Tứ Minh với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xây dựng trường học lành mạnh, thân thiện, an toàn cho các giáo viên, phụ huynh học sinh và các em học sinh. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống ma túy cho quần chúng nhân dân, cán bộ, giáo viên, học sinh trong và ngoài khu vực nhà trường; góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn phường.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác đấu tranh phòng, chống học sinh vi phạm và phạm tội về ma túy; chủ động phân tích, nhận diện, dự báo chính xác tình hình và những vấn đề liên quan đến ma túy đối với học sinh tại các nhà trường. Triển khai đồng bộ các biện pháp, tập trung lực lượng của Công an phường, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, huy động sức mạnh của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân, phụ huynh học sinh tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng học sinh vi phạm pháp luật về ma túy.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an phường với các nhà trường trong việc trao đổi thông tin, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật phòng chống ma túy cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Từ đó, tạo sự chuyên biến trong việc chấp hành pháp luật về ma túy; góp phần ngăn ngừa, không để học sinh vi phạm pháp luật về ma túy.

**4. Quá trình thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức; phải có sức lan tỏa sâu rộng, trên tinh thần tích cực, chủ động của các đơn vị, nhà trường; phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên của cấp ủy, lãnh đạo địa phương.**

## **II. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC KHÔNG MA TÚY**

**1. Tiêu chí thứ nhất:** Hằng năm, nhà trường có nghị quyết, kế hoạch đăng ký bảo đảm ANTT; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy.

**2. Tiêu chí thứ hai:** Nhà trường thực hiện tốt các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy. Xây dựng các kênh tiếp nhận thông tin về tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật về ma túy học đường; tổ chức các hoạt động giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh.

**3. Tiêu chí thứ ba:** 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không phạm tội hoặc vi phạm pháp luật về ma túy. Nghiêm cấm trồng các loại cây có chứa chất ma túy, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy và các tiền chất ma túy.

**4. Tiêu chí thứ tư:** Có nội quy, quy chế về phòng chống tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật về ma túy để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tự giác thực hiện.

**5. Tiêu chí thứ năm:** Lực lượng bảo vệ, tổ tự quản về phòng chống ma túy của trường hoạt động có hiệu quả; có kế hoạch bảo vệ an toàn trường học.

## **III. NGUYÊN TẮC, NỘI DUNG, TRÌNH TỰ XÂY DỰNG, THỰC HIỆN MÔ HÌNH**

### **1. Nguyên tắc**

a) Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và các quy định của Đảng, Nhà nước; bảo đảm nguyên tắc phối hợp ngang cấp, theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của các đơn vị, nhà trường tham gia thực hiện mô hình.

b) Việc tiến hành các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh, phối hợp bảo đảm phòng chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về ma túy tại nhà trường phải thường xuyên, kịp thời, bảo đảm sự chủ động, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả khi giải quyết, xử lý các vấn đề liên quan đến trách nhiệm của các đơn vị trong hoạt động phối hợp.

c) Quá trình thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm các quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên và học sinh, không ảnh hưởng đến các hoạt động của nhà trường.

## **2. Nội dung thực hiện mô hình**

a) Trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng ngừa vi phạm và tội phạm về ma túy theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công an phường và nhà trường.

b) Đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tài sản; bảo đảm an toàn các sự kiện, hoạt động, các kỳ thi tổ chức tại nhà trường.

c) Xây dựng mô hình trường học không ma túy tại trường THCS Tứ Minh đi vào hoạt động nền nếp, hiệu quả.

## **3. Các bước thực hiện**

**Bước 1:** Chi bộ trường THCS Tứ Minh ra Nghị quyết triển khai thực hiện Thông báo của Thường trực Đảng ủy, Kế hoạch của UBND phường về xây dựng mô hình “Trường học không ma túy” tại trường THCS Tứ Minh.

**Bước 2:** Công an phường tham mưu cho UBND phường tổ chức Hội nghị xây dựng, triển khai thực hiện mô hình. Quá trình thực hiện cần nhấn mạnh rõ mục đích, ý nghĩa, tác dụng của việc xây dựng mô hình.

**Bước 3:** Công an phường, Ban Giám hiệu nhà trường phối hợp xây dựng quy chế phối hợp thực hiện mô hình. Nhà trường tổ chức thành lập Tổ tự quản về phòng, chống ma túy; phân công nhiệm vụ phối hợp với Công an phường trong thực hiện mô hình.

**Bước 4:** Tổ chức ra mắt mô hình, triển khai quán triệt nội dung quy ước thực hiện mô hình; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện mô hình tại nhà trường.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Trường THCS Tứ Minh**

- Chủ trì triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Trường học không ma túy” tại nhà trường và tổ chức ra mắt đảm bảo thời gian, hiệu quả.

- Phối hợp với Công an phường thực hiện công tác tuyên truyền Luật phòng chống ma túy, các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy; tiến hành test ma túy đối với các trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình; báo cáo sơ kết, tổng kết định kỳ hằng năm.

- Phối hợp các phòng, ban, tổ dân phố có liên quan trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện mô hình tại nhà trường.

### **2. Công an phường**

- Tham mưu tuyên truyền sâu rộng đến từng người dân, đảm bảo Nhân dân đồng tình, ủng hộ với chủ trương xây dựng mô hình trường học không ma túy, trực tiếp tham gia công tác phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với nhà trường thường xuyên tổ chức tuyên truyền về Luật phòng chống ma túy, các vi phạm và tội phạm về ma túy đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tiến hành test ma túy đối với các trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy.

- Phân công cán bộ hướng dẫn, theo dõi duy trì hoạt động hiệu quả của mô hình và đôn đốc báo cáo sơ kết, tổng kết theo định kỳ.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp Công an phường và các phòng, ban liên quan thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng mô hình "Trường học không ma túy" tại Trường THCS Tứ Minh.

- Tham mưu tổng hợp, thẩm tra trình tự, thủ tục, nội dung các dự thảo văn bản của UBND phường liên quan đến triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp chặt chẽ với Công an phường theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, tiến độ.

### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Nghiên cứu đề xuất hỗ trợ kinh phí tổ chức thực hiện xây dựng mô hình "Trường học không ma túy" tại trường THCS Tứ Minh.

### **5. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chỉ đạo duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy tại nhà trường. Tiếp tục rà soát, bổ sung pa nô, áp phích có nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy tại các điểm thích hợp trong và ngoài khuôn viên nhà trường.

- Rà soát và có kế hoạch trang bị các đầu sách có liên quan đến pháp luật về phòng, chống ma túy cho Tủ sách pháp luật của nhà trường.

### **6. Ủy ban mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức thành viên**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp đến phụ huynh, học sinh của nhà trường trên địa bàn phường.

### **7. Các tổ dân phố**

- Tuyên truyền đến các hộ dân trong Tổ dân phố về xây dựng mô hình "Trường học không ma túy" tại trường THCS Tứ Minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy, các quy định pháp luật về phòng chống ma túy đến từng hộ dân, các phụ huynh, học sinh. Công tác tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp Tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể, qua loa truyền thanh, pano, áp phích.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ dân phố có liên quan thường xuyên tham mưu với UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện xây dựng mô hình.

2. Định kỳ 6 tháng, 1 năm tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai tổ chức thực hiện, rút kinh nghiệm khắc phục khó khăn, tồn tại, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.

3. UBND phường căn cứ tình hình thực tế của địa phương có kế hoạch hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện và khen thưởng hàng năm theo quy định.

4. Việc triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Trường học không ma túy” tại trường THCS Tứ Minh hoàn thành trong quý II/2026.

5. Giao Công an phường là cơ quan thường trực giúp UBND phường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Trường học không ma túy” tại trường THCS Tứ Minh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) để giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Cổng Thông tin điện tử phường;
- Tổ trưởng TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT. .

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Trung**